P A R S III.

Articulatè autem testator loqui dicitur, si ita loquatur, ut,
quid velit, intelligi possit, nec interest, quod testator habeat
linguam ingrossatam, & balbutiri incipiat, mōdo testes & a-
lli circumstantes ejus verba inell. gere, & perciperè possint,
l. quoniam indignum. 15. C. de testam. Iason. in d. l. jubemus. 29.
C. eod. n. 2. ibi, sed pulchrum. est scire, & num. 3. Daniel Moller. in
comm. ad const. Saxon. part. 3. d. const. 5. num. 3. ibi, quæri autem
hic primo possit, Roman. confil. 306. num. 3. Petr. Peck. de testam.
conjug. lib. 1. c. 17. n. 6. Alex. confil. 33. incip. ponderatis. n. 7. lib.
3. & confil. 105. incip. super bis, n. 7. lib. 7. Decian. in l. discretus. 10.
Cod. qui testam. fac. possit. n. 7. Ruin. confil. 12. incip. super isto puncto,
n. 8. lib. 2.

Et quidem non sufficit, quod testator articulatè, & intelli-
gibiliter loquatur passivè, id est, ut ab aliis exaudiat, & ejus
verba clarè, & peripicuè intelligantur, sed insuper, quod præ-
cipuum est, requiritur, ut activè, id est, cum bono intellectu, &
bona memoria loquatur, ita, ut ex loquela manifestum fiat, &
certò concludi possit, testatorem adhuc sanè mente, & bonā
memoriā præditum esse, & ea, quæ proposita fuerunt, bene
intellexisse, ut rectè tradit, Iohann. Dauth. tract. de testam. rubr. qab
testamenta fac. possit. n. 134. ante med. vers. tria ergo necessario,
post. princ. in verb. activè id est, cum bono intellectu. pag. mihi.
199. in princ. Frider. Pruckm. confil. 12. quest. 3. num. 183. vol. 1.
Unde plerumque Notarii in ejusmodi testamentis in princi-
pio apponere solent, hat N. N. welcher domahls in seiner Rama-
mer gpar auf einem Bette schwaches Leibes gelegen/ aber doch
guter unverrückter Vernunft/Menschliches wiges/ und Verstands
gewesen/sich gegen den anwesenden erbeeten Zeugen zum freunde
lichsten bedanket/ ihnen die Hand dargerecket / und ferner wolbe-
dechtig mit vollständigen aufrücklichen klarin hellen und vorn: mō-
lichen worten zuverstehen geben/Erfüllich.

Quorum tamen assertio hoc in casu non plenè probat sed
adminiculatur tantum, & præsumptionem inducit,

late Thadeus Piso. lib. 1. var. resolut. c. 5. incip. de surioso. n. 10.
sub fin. n. 11. & n. seq. Iason. in l. senium C. qui testam. facer. poss. nu.
3. vers. ego eriam si testa or. Alex. confil. 14. 1. incip. ponderatis num.
12. ibi caveane Notaris. vol. 1. Mantic. de conject. ultim. volunt. lib.
2. tit. 5. num. 17. vers. & similiter. Nicol. Boer. decis. 32. incip. &
quod. n. 73.

In dubio autem testatorem articulatè loqui potuisse bono-
que intellectu, & bonā memoria præ tum fuisse lex præsum-
mit, ita ut illi, qui contrarium assent, & ob id testamentum ita-
pugnare velit, onus probandi incumbat,

Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 3. const. 5. num.
4. ibi, deinde questionis est, Pruckman. confil. 12. quest. 3. num.
177. vol. 1. Anton. Gabr. Roman. lib. 4. coh. conclusion. sit. de te-
stam. conclus. 2. n. 5. Thadeus Piso. lib. 1. var. resolut. d. c. 5. num.
18. vers. quia & à jure. num. 24. ibi, sed quero an moribundus &
seq. numer. 50. sub fin. Petr. Paul. Paris. confil. 87. incip. ad
veritatem numer. 1. & seq. vol. 3. Mantic. de conject. ultim. vo-
lunt. lib. 2. d. c. 5. numer. 2. ibi, & certe, (ubi ampliat.) & numer.
seq.

Et idem, si testes examinati de sanitate mentis & dementia
sint utrinque pares, adhuc magis testator sanè mentis fuisse
præsumitur

Thadeus Piso. d. 5. num. 18. vers. & si testes examinati & seq.
Iason. confil. 178. incip. in causa. n. 1. vol. 2. Thom. Gram. decis. 73.
incip. venerabilis. n. 27.

Imò duobus testibus de sanitate mentis plus, quam mille de
insaniis deponentibus creditur

Nicol. Boer. decis. 2. 3. incip. & quod. num. 93. ibi, tum quia plus
creditur. Thad. Piso. lib. 1. var. resolut. d. c. 5. n. 19. ibi, quia imo si
duo & seq.

Quæ præsumptio tamen est juris tantum, & ideo alias præ-
sumptiones, & conjecturas in contrarium admittit,

Frider. Pruckm. d. confil. 12. quest. 3. num. 209. sub fin. & num.
210. vol. 1.

Præsumptiones autem illæ, quæ in contrarium admittun-
tur, hæc potissimum esse possunt,

Puta, si Notarius suprà dictam formulam omiserit, & de
testatoris sanitate nihil in instrumento testamenti attestari
ausus fuerit,

Frider. Pruckm. (ibid. allegati) d. confil. 12. quest. n. 194. vers.
confirmatur id ipsum sexto. n. 195. & n. seq. vol. 1.

Item ex qualitate dispositionis desumitur contraria præ-
sumptio, puta, si testator extraneos propriis liberis prætulit,
vel liberos quidem hæredes instituit, extraneos vero legata-
rios fecit & totam hæreditatem, vel majorem ejus partem le-
gataris reliquit,

Frider. Pruckm. d. confil. 12. quest. 3. num. 188 ibi, quanto longe
quoque certissimum juris est, n. 189. & seq.

Vel si testator diu graviter decubuit, & dum in extremis la-
boraret, biduo tantum, vel triduo ante, quam moreretur; te-
stamentum fecit, antea vero nihil de testamenti factione di-

Conclusio VI.

fenex vel ægrotus.

- xit, tunc enim, cum morbus gravior & diuturnior mentis exilium, ut plarimum, indicat, etiam exinde contraria præsumptio, testatorem activè non potuisse articulate loqui, sed sanamente destitutum fuisse, co. ligitur,
- Frider. Pruckm. d. consil. 12. quæst. 3. n. 181. ibi, primò quod morbus gravior. n. 182. & n. seqq. vol. 1. Aym. Cravett. consil. 670. incip. divino subdio ex corde postulato, nu. 2. n. 7. vers. idque expendunt, & seq. part. 4.*
- 20 *Item si testatrix Matrem præterierit, & maritum hæredem scriperit, etiam sanæ mentis amplius non fuisse præsumitur, ut tradit, Frider. Pruckm. d. consil. 12. quæst. 3. n. 192. & denique ne emendicatis, & seq. vol. 1.*
- Quæ præsumptio mihi non placet, quia testatrix hoc non ex infanitate quadam; sed potius ex conjugali amore fecisse præsumitur, cum mulier propter nimium amorem Patrem & Matrem relinquit, & suo marito adhærebit, Genes. cap. 2. vers. 24. & vers. seq. prælertim cum mulier non solum Matri, sed etiam propriis liberis maritum præferre, bonaque liborum marito addicere præsumatur, l. 4. l. 6. C. de secund. nupt. l. 18. C. de donat. ante nupt.*
- 21 *Ex hoc primo requisito constat, quod testamentum nutu, vel signis fieri non possit, unde si ægrotus amplius loqui nequit, & quis ad eum dicit, si vis me hæredem instituere, stringe manum, hoc casu, quamvis testator illius manum stringet, vel aliud signum ostendat, tamen testamentum non valet,*
- Iason. in d. l. jubemus. 29. C. de testam. (ubi ita Perusij judicatum fuisse testatur.) n. 4. ibi. item ex predictis habebes, Br. eod. num. 2. sub fin. & n. seq. Bl. ibid. num. 1. sub fin. & num. 2. ibi, secus in hæreditis institutione, Paul. de Castr. in l. & in epistola. 22. C. de fideicom. n. un. vers. sed institutio non. Domin. Cardinal. Tusch. tom. 8. pract. conclus. lit. T. conclus. l. 32. incip. regulariter testamentum, num. 1. & sequ.*
- 22 *Quod ampliatur etiam in milite, nam & is graviter vulneratus, & decumbens nutu, & signis non potest testari, sed requiritur, ut articulata voce hæredem exprimat,*
- Iason. ad d. l. jubemus. 29. C. de testam. nu. 4. in fine vers. idem in milite.*
- 23 *Deinde ampliatur in testamento patris inter liberos, Iason. in l. licet 16. C. de pactis, num. 7. vers. & tamen non valet testamentum, in d. l. jubemus. 29. num. 4. & num. 5. vers. ex his tu collige. Paul. de Castr. cod. n. 2. vers. & hæreditis institutio non potest fieri, & in d. l. & in epistola. 22. C. de fideicom. num. un. vers. quod intellige etiam, Bl. in d. l. jubemus. 29. C. de testam. nu. 2. vers. etiam si est filius testatoris, Alex. ibid. n. 23. & n. 4. Frid. Pruckm. d. consil. 12. quæst. 3. n. 180. ibi, sicut nec ad illud, vol. 1. Ioann. Dauth. ad l. bac. consultissima. 21. & ex imperf. 1. C. de test. n. 50. vers. & quidem necessarium est. Nata. eod. num. 144. Iul. Clar. lib. 3. sent. & testam. quæst. 8. sub fin. vers. ulterius.*
- Dissentit Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 8. pract. conclus. lit. T. d. conclus. l. 23. n. ult.*
- 24 *Præterea ampliatur in testamento ad pias causas; Paul. de Castr. in d. l. & in epistola. 22. C. dc fideicom. num. un. vers. ad piam causam, Frider. Pruckm. d. consil. 12. quæst. 3. n. 179. ibi, nec distinguimus, vol. 1. Bl. in d. l. jubemus. 29. C. de testam. num. 2. post princ. Aym. Cravett. consil. 670. incip. Bernardinus à Turbazio in Lacu majori, n. ult. vol. 4.*
- Dissentit gl. in c. cum tibi. 13. x. de testam. quam Canonisti & ibid. communiter sequuntur, teste & sequace, Iason. ad d. l. jubemus. 29. C. de testam. nu. 5. ibi, tamen ad pias causas valet testamentum, & in l. licet. 19. C. de pactis. n. 7. ibi, tertio confirmo, Didac. Covarr. ad d. c. cum tibi. 13. x. de testam. n. 8. ibi, subdit tamen hic gl. singularis, Corn. in d. l. jubemus. 29. n. 26. Alex. ibid. num. 3. Iul. Clar. lib. 3. sentent. & testam. quæst. 6. vers. quinto inferius, Bl. in l. 1. in 1. lect. C. de SS. Eccles. in 2. col. n. 11. ibi, unum tamen est nobile, Domin. Cardinal. Tusch. tom. 8. pract. conclus. lit. T. n. conclus. l. 23. n. 4. & seq.*
- 25 *Secundum Requisitum est, ut ægrotus, vel graviter decumbens voluntatem testamentum faciendi habeat,*
- text. expr. in Novell. Elector. Augusti, part. 3. constit. 5. §. sum andern/dah er deß willens/rnd der meynung seß/ubi in com. Daniel Moller. nu. 5. vers. secundum quod in testamento, Beußt. adl. admonendi. 31. ff. de jurejur. num. 490. secundo ut in animo habeat.*
- 26 *Idem de jure comuni requiri testatur, Aym. Cravett. consil. 670. n. 7. part. 4. Ioann. Dauth. tract. de testam. rubr. qui testam. facere possunt, n. 34. ante med. pag. msbi. 199. vers. ut denique tertio ante omnia constet.*
- 27 *Voluntas autem & propositum testatoris, quod is testamentum facere in animo habeat, exinde colligitur, si vel Notarium, vel alium quempiam eā de causa ad se vocatum rotget, ut ille voluntatem suam testibus prop onat, text. expr. in d. Novell. part. 3. constit. 5. §. 2. vers. welches daraus abhängen, ubi Daniel Moller. in comm. n. 5. sub fin. & n. seq.*
- 28
- E contra verò testatorem non habuisse animum, & voluntatem testandi indè præsumitur, & ob id testamentum non valet, si Notarius vocatus & rogatus sit non à testatore, sed ab eo, qui procurabat sibi aliquid relinqui, *Didac. Covarr. ad c. cum tibi. 13. x. de testam. n. 5. vers. est tamen intelligenda, Ioann. Dauth. de testam. n. 134. ante. med. pag. 199. vers. denique.*
- Utile etiam esset hic inquirere, si non ipse testator hædem exprimit, sed alius testatoris intimus, & de ejus voluntate benè informatus, nomine testatoris testamentum dictat, per Notarium scribi curat, vel testamentum conficitur ad interrogationem Notarii, vel alterius cuiusdam, an & tunc testamentum valeat? sed memor mei propositi lubens hanc controversiam omitto, & me ad DD. remitto,
- vide elegant. Iason. in l. jubemus. 29. C. de testam. num. 10. ibi, gloss. in verbo quemadmodum bæres. nu. 11. & seqq. usque ad fin. Bl. ibid. num. 4. ibi, queritur si Notarius, & num. seq. Hicron. Pansch. quæst. 21. n. 160. ibi, unde si intimi testatoris, & n. seq. part. 2. Hippol. Marfil. singul. 449. Steph. Bertrand. consil. 194. nru. 3. lib. 3. Crotus in l. 1. §. si quis ita ff. de V. O. num. 21. Iul. Clar. lib. 3. sent. §. testam. quæst. 37. vers. sed quid si Notarius, & vers. seqq. Ioann. Dilect. Durans. tract. de arte testandi, tit. de hered. inst. tit. 4. caue. 2. num. 1. Nicol. Reusner. tract. de testam. part. 2. cap. 16. n. 11. 12. & seq. vol. 1. Ioann. Dauth. tract. cod. n. 134. per tot. Nic. Boer. decis. 36. n. 6. Socin. Iun. consil. 144. num. 56. lib. 2. Ordolpb. Foman. (ubi responsum Scabinorum Ienensis 16. Novembris. Anno 1604. prolatum afferit) in comm. manuscript. ad tit. ff. de injust. rupt. irris. d. c. 2. post princ. Spec. tit. de testam. §. 1. nu. 13. Jacob. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 8. n. 3. & seq. nu. 14. & nu. seq. per tot. latè. Hartm. Pist. obser. 4. (ubi regulam facit, quod testamentum ad interrogacionem alterius factum valeat, & tres limitaciones afferit.) incip. quanvis regulariter. num. 1. & seqq. per tot. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 8. pract. conclus. lit. T. conclusion. 124. incip. suspicuum dicitur testamentum, nu. 1. & seqq. per tot. Br. in l. hæredes palam. 2. 3. ff. qui test. fac. poss. n. 9. ibi, quæro quid si testator. Scieundum autem hic est, cum constitutio Saxonica in hoc 30 secundo requisito mentionem faciat testium, quod hic agatur de eo testamento, quod quis coram testibus facere velit, non de eo, quod coram judge, & ejus Scabinis, & assessoribus componitur, de quo supra diximus; Aliás si infirmus, & ægrotus coram Scabinis, & personis publicis testari velit, testibus non habet opus, ut recte animadvertisit,*
- Daniel Moller. in comm. ad constitut. Saxon. part. 3. constit. 5. n. 5. sub fin. vers. cum autem subjiciat, & n. seq.*
- Prout etiam hoc negligendum in hoc secundo requisito 31 non est, si testator Notarium vocaverit, per eumque suam voluntatem testibus proposuerit, quod necessariò requiratur, ut testator iterum interrogetur, an hoc, quod Notarius testibus proposuerit, sit ejus voluntas, & testamentum, aliás si hoc omnittatur, testamentum non valebit, *quemadmodum ita Scabini Lipsenses, Anno 1613. responderunt, ut supra conclus. 4. nu. 18. diximus.*
- Tertium requisitum est, ut testator sponte, quiete, sedate, & ex enixa, & deliberata voluntate testetur, nec ad hoc duris verbis, immoderatis precibus, & importunis solicitationibus inducatur,
- text. expr. in Novell. Elector. Augusti, part. 3. constit. 5. §. sum dritten/das Etne præsumption, ubi in comm. Daniel Moller. n. ult. Iacob. à Beußt. adl. admonendi. 31. ff. de jurejur. n. 490. vers. tertio ut nulla adsit præsumptio.*
- Idem jure civili cautum est, & requiritur, ut testator libram, & præmeditatam habeat voluntatem testandi, vel is blandis quidem verbis ad testamentum faciendum, & heredem instituendum incitari possit modo dolosæ, & fraudulentæ persuasiones, immoderatae & acerbæ solicitationes, & flagitaciones absint, aliás testamentum non valebit,
- l. ult. C. si quis aliquem testari prohib. l. ult. ff. cod. l. 1. C. de petit. honor. sublat. l. captiories. 70. ff. de heredib. instit. Iason. in d. l. ult. C. si quis aliq. testar. probib. n. 1. & seq. Br. Bl. Castr. & DD. commun. ibid. Iacob. Menoch. lib. 4. præsumpt. 11. n. ult. & præsumpt. 12. n. 8. & n. seq. & lib. 2. arbitr. judic. quæst. cent. 4. casu. 395. n. 41. & seq. Nicol. Reusner. tract. de testam. part. 1. c. 9. num. 67. vol. 1. Petr. Peck. lib. 4. de testam. conjugum, c. 3. incip. sed an liceat alteri. num. 1. & seq. Ioann. Dauth. tract. de testam. nu. 23. post princ. Frider. Pruckm. consil. 12. quæst. 1. n. 26. & seqq. vol. 1. Ernest. Cotham. consil. 27. incip. non unus, sed plures sunt morbi, num. 141. ibi. verum aliter se res habet, num. 142. & num. seq. vol. 1.*
- An autem & quomodo testator dolosis & fraudulentis persuasiones ad testamentum faciendum circumventus præsumatur, in seq. conclusione expone-
- mus.

V I I.

An & quatenus testator non sponte sed vcl dolo,
vel metu, vel duris, & importunis solicitationibus, &
flagitationibus impulsus testamentum
fecisse presumatur.

S V M M A R I A.

1. Continuatio hujus conclusionis cum praecedenti.
2. Dolo quando quis ad testandum inductus presumatur. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.
12. Vi metu quando quis ad testandum compulsus censeatur. n. 13. 14. 15.
16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28.
29. Importunis, & illicitis solicitationibus quando quis ad testamentum faciendum persuasus videatur. n. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40.
41. Si testamentum tanquam vi, dolo, vel immoderatis solicitationibus factum rescindatur, an hereditas hisco applicetur, an vero ad heredes ab intestato defteratur, remanserit.
42. Si ejusmodi testamentum impugnatur, an etiam legata, & fideicomissa extinguantur.

I. Nov. el. Elect. Augu. part. 3. conf. 5. pa- 2. verf. mur. barten. wortou. & seq. In præcedenti conclusione dicta est, ex ult. ff. si quis aliqui testa. probib. l. ult. C. cod. Novell. Elector. Augusti. part. 3. confit. s. §. ult. quod ad testamentum ægroti, vel graviter decubantis, & cuiuscunque alterius testatoris, necessariò requiratur, quod sponte, & præmeditata voluntate, nec dolo, nec vi, metuè, nec duris & importunis solicitationibus sit consecutum, nunc non incongruè hic disceptari solet, an & quatenus testator dolo, vi, metu, vel immoderatis, & duris efflagitationibus ad testandum inductus censeatur? Quæ quæstio ut dilucidò enodetur, tria membra constituam, in primo de dolo, in secundo de vi, metuè, in tertio de duris, & immoderatis solicitationibus agam.

2. Primum membrum, ubi queritur de dolo, & tunc testator ad testamentum faciendum dolo inductus presumitur

3. Primo, si testamentum fuit consecutum noctis tempore sine tot luminaribus, quibus manifestò cerni, & cognosci possit persona ipsius testatoris ac testium, per l. 1. §. 10. vers. tria luminaria. ff. de ventre inspic. elegans. (Iason. ubi pulchras rationes offert) confil. 50. incip. placet consultatio, n. 1. & seqq. vol. 3. Iacob. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 12. incip. cohvenit, ut hoc in loco, n. 5. Ioann. Dilect. Durans. ir. de arte test. tis. de testam. ord. 2. cau. 8. incip. testes ad testamenti solemnitatem. num. 3.

4. Secundò si à Notario, qui suadentibus affinibus heredibus institutis conscripsit testamentum tempore noctis, non fuit expressum, quæ horò noctis testator ita disposuerit. Decian. confil. 65. n. 2. lib. 2. quem sequitur Iacob. Menoch. d. præsumpt. 12. n. 6. ibi, tertio, est conjectura, lib. 4.

5. Tertiò, quamvis testamentum de nocte fieri non prohibeatur elegans. Dionys. Gotbofr. ad l. non minorem. 2. C. de transact. verb. nec enim l. D. vers. quod non probo, & seq. si tamen testamentum, quod fieri potuit de die, absque necessitate factum est noctis tempore, exinde etiam dolus presumitur, & ob id testamentum non valet. Iacob. Menoch. d. præsumpt. 12. n. 7. Aym. Cravett. confil. 35. incip. ex pluribus concordendum est. num. 11. tom. 1.

6. Quartò si affinis, vel uxor, vel quis alius, qui voluit heres institui, Notarium, testes, & similia præparavit, antequam sciret, an is testator vellet testari. Decian. confil. 65. num. 11. lib. 2. quom sequitur Iacob. Menoch. d. præsumpt. 12. n. 3. ibi, prima est conjectura, & seq. lib. 4.

7. Quintò, si quidem testator ipse Notarium, & testes rogavit, ille autem, qui postea heres instituitur, Notarium & testes occultos habuit, & ex occulto, vel addito produxit, elegans. Aym. Cravett. confil. 670. incip. Bernardinus à Turbeſto, n. 5. ibi, quinto perspicua dolis præsumpto, tom. 4.

8. Sexto, si testator omisit facere heredem eum, quem jure quodammodo instituere tenebatur, & alium extraneum instituit, tunc enim institutus dolo egisse presumitur, ut heres institueretur. Hieron. Gabr. confil. 16. n. 43. lib. 1. Iacob. Menoch. de præsumpt. d. lib. 4. præsumpt. 12. n. 10. Frider. Pruckm. confil. 12. quæst. 3. num. 88. & n. seq. vol. 1.

9. Septimò, si heres institutus testatorem inebravit, & eum per ebrietatem ad testamentum faciendum induxit,

Ioann. Zanger tract. de except. part. 3. cap. 13. n. 87. ibi, & is. quem ego inebravi. & n. seq. Bl. in l. dolum. 6. C. de dolo malo, n. 2. vers. ex gl. posita in bac lege & n. 3.

10. Octavò, si testator ad falsas fugillationes, & mendacium alterius fecit testamentum puta, duo vel plures fratres, vel nepotes, vel collaterales eiusdem gradus existunt, qui testatori ab intestato æqualiter succederent, vel testator aliquem heredem instituere in animo habet; Hoc casu si unus ex illis fratribus, vel nepotibus, vel collateribus; vel alias quispiam testatori per falsas fugillationes, & mendacium persuadeat, & dicat al-

P A R S I I I.

torum fratrem vel nepotem, vel collateralem, vel illum, quem honorare, & instituere vult, gravi injuriā testatorem, vel ejus Patrem & Matrem affecisse, vel aliter dishoneste de illo sensisse, vel heredem instituendum esse indignam, vel dishonestam personam, & per hoc efficiat, ut testator, ad iram comitum exclusis reliquis, solum fugillatorem heredem instituat, tunc enim, si talis causa, & fugillatio postea falsa deprehendatur, & nec quicquam corum, quæ heres institutus testatori persuaserit, in veritate inveniatur, testator etiam dolosis declarationibus circumventus presumitur, & testamentū non valet, elegant. Hieron. Panckem. (ubi pulchras rationes offert contraria solvit, & sea in Scabinatu Lipsensi Monse Aprili, Anno 1573. nach Görlitz pronunciacione testatur) question. 21. incip. quidam babens ex fratre n. 1. & seqq. n. 161. in med. n. 162. & seqq. u. que ad fin. per tot. Hartm. Pistor. quest. 21. incip. blando sermone vivitare licet, num. 4. ibi, atque hic dolis, lib. 1. Ernest. Cottman confil. 27. incip. non unus, sed plures sunt morbi, n. 157. ibi, proinda si testatori, vol. 1. Iason. confil. 141. n. 1. vol. 4. & in l. ult. C. si quis aliq. testar. prohib. n. ult. in med.